

EL BENEFICIO NETO DE EUROPAC AUMENTA UN 136%

- El beneficio neto registrado ha sido de 38,99M€ frente a los 16,54M€ obtenidos en el mismo periodo del año anterior
- El EBITDA consolidado en el 3T2011 ha sido de 96,19M€, un 44% más que hace un año
- Las ventas agregadas crecieron un 21% tras registrar 715,26M€, mientras que el EBIT aumentó un 68% hasta los 62,59M€

Unidades (millones de €)	3T2011	3T2010	% 3T2011 / 3T2010
Ventas agregadas	715,26	589,42	21%
Ebitda consolidado	96,19	66,68	44%
Ebitda recurrente	82,62	67,99	22%
Ebit	62,59	37,33	68%
Beneficio neto	38,99	16,54	136%

Madrid, 27 de octubre de 2011.- El Consejo de Administración de Europac (Papeles y Cartones de Europa, SA) ha aprobado esta mañana las cuentas correspondientes al 3T2011. El beneficio neto ascendió a 38,99M€ y el EBITDA consolidado a 96,19M€, lo que representa incrementos del 136% y del 44% respecto al mismo periodo del año anterior.

Descontados los ajustes provocados por incorporación de Europac Cartonnerie Val de Seine (ECVdS) a la estructura del grupo el 1 de enero de 2011, el beneficio neto habría sido de 23,38M€, un 41% más que hace un año, mientras que el EBITDA recurrente se habría situado en 82,62M€, un 22% más que en el mismo periodo del año anterior.

En cuanto al volumen de negocio, entre el 1 de enero y el 30 de septiembre se ha registrado un aumento de las ventas agregadas y consolidadas del 21% tras alcanzar 715,26M€ y 544,44M€, respectivamente. El EBIT, por su parte, ha sido de 62,59M€, lo que representa un incremento del 68% respecto al año anterior.

Enrique Isidro, CEO del Grupo Europac, señala que *“los resultados del tercer trimestre continúan en línea con la mejora mostrada respecto al año anterior en un escenario de inestabilidad económica y turbulencia financiera caracterizado por la poca visibilidad”*.

Gestión global de residuos

En el 3T2011 hay que destacar un incremento de volumen del 34% respecto al año anterior por la incorporación de Recicla Valladolid en noviembre de 2010 y el aumento de volumen en todas las unidades. El EBITDA de la línea de negocio crece por encima del 19% apoyado por los factores citados anteriormente.

Papel kraftliner y reciclado

En cuanto al negocio del papel, las paradas por mantenimiento y aumento de la capacidad de producción realizadas los meses de abril y mayo en las fábricas de Viana do Castelo (Portugal) y Rouen (Francia), respectivamente, han condicionado un descenso de la producción del 3,5% respecto a 2010.

En este contexto, las ventas agregadas de los papeles kraftliner y reciclado han crecido un 2% y un 17%, respectivamente, debido al incremento de los precios de venta en el 3T2011 respecto al año anterior.

Al final del periodo, los stocks europeos de papel kraftliner han recuperado sus niveles operativos, mientras que la presión provocada por el aumento de los stocks europeos de papel reciclado, que consideramos estacional, ha inducido un deslizamiento de los precios de venta. El proceso de recuperación del margen de este producto está apoyado por el descenso relevante del precio del papel recuperado.

Energía

En lo que respecta a la energía, el rendimiento de los 153MW de potencia instalada entre enero y septiembre de 2011 y la eficiencia de las instalaciones ha registrado un aumento de la producción superior al 29%. Este aumento de la producción, junto a la subida del precio de venta de la energía eléctrica asociada a la evolución del precio del petróleo, se ha traducido en un aumento del EBITDA superior al 50%.

Cartón

Por último, en la línea de negocio del cartón ondulado continúa la lenta repercusión al mercado de las subidas de precio del papel, que ha contribuido al deterioro del margen del producto, a pesar del aumento de volumen del 13,2% experimentado en el periodo. Por otra parte, hay que recordar que Europac Cartonnerie Val de Seine (ECVdS) se incorporó al perímetro de consolidación del grupo el pasado 1 de enero de 2011.

Más información:

Tania Nieto

Papeles y Cartones de Europa
Telf. 91 490 21 60
tnieto@europac.es